

ماموریت وزیر اقتصاد به دبیر مناطق آزاد

برای رسیدگی به حواشی ماراتن کیش



اقتصاد کیش - وزیر امور اقتصادی و دارایی به دبیر شورای عالی مناطق آزاد و رئیس مرکز بازرسی وزارتخانه ماموریت داد تا حواشی رخ داده در ماراتن کیش را بررسی و پیگیری کند. به گزارش اقتصاد کیش در پی انتشار گزارش ها و برخی واکنش ها پیرامون حواشی رخ داده در جریان برگزاری رویداد «ماراتن کیش»، سیدعلی مدنی زاده وزیر امور اقتصادی و دارایی دستور بررسی دقیق و تهیه گزارش پیرامون موضوع را صادر کرد.

در این راستا، وزیر اقتصاد، رضا مسرور دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی و سید محمد حسینی رئیس مرکز بازرسی، پاسخگویی به شکایات و هماهنگی هیئت های رسیدگی به تخلفات اداری وزارت اقتصاد را مسئول رسیدگی، تهیه گزارش و پیگیری موضوع کرده است.

یادداشت روز...

چه باید کرد؟

اندراحوالات ماراتن کیش

■ محمد علی حاتری شیرازی

کمتر کسی است که نداند فضای عمومی اجتماعی ایران از آبان ۱۴۰۱ به این سو دچار دگرگونی های عمیق شده است. این تغییرات را نیز نمی توان به یک دولت خاص تقلیل داد. از نگاه جامعه شناسان، اینابست مطالبات و شکاف های باز و خود را بروز می داد؛ چه دولت روحانی در قدرت می بود، چه رئیسی، و چه امروز دولت پزشکیان که خود یکی از پیامدهای همین تحول اجتماعی است.

این فضای اجتماعی متحول شده طبیعی بود که برگزاری بسیاری از رویدادهای بزرگ را تحت تأثیر قرار دهد. در کوته مدت بخش قابل توجهی از برنامه ها تعطیل شد یا در قالب های حداقلی اجرا گردید؛ اما روشن بود که این راه حل های موقتی اگر جای سیاست گذاری پایدار را بگیرند، خود به بحران تازه ای بدل خواهند شد. نمی توان بحران را با تعلیق دائمی مدیریت کرد.

با این مقدمه می رسیم به ماراتن کیش؛ پنجمین دوره این رویداد. رویدادی با حدود پنج هزار شرکت کننده و اسر اسر کشور در چنین فضایی طبیعتاً حساسیت مضاعفی ایجاد می کرد. تجربه به مواجهه نهادهای ملی با برنامه های مشابه نیز نشان می داد که این حساسیت قابل پیش بینی است. به همین دلیل از روزهای پیش از برگزاری، سلسله جلسات تخصصی، اجرایی و امنیتی در سطح جزیره تشکیل شد. تمام نهادهای نظارتی و بالادستی در جریان بودند که قرار است یک رویداد سنگین و ملی برگزار شود.

در این جلسات حتی اصل موضوع نیز بدون تعارف مطرح شد:

برگزار بشود یا نشود؟

ملاحظات مختلف بررسی شد و نهایتاً اغلب اعضای شورای تأمین به این جمع بندی رسیدند که لغو یک رویداد ملی و دارای سابقه نه درست است و نه کم هزینه. بنابراین برگزاری باید انجام شود؛ اما نه بی قید و شرط. بلکه با رعایت کامل ضوابط و با مدیریت دقیق فضا.

در خروجی همین بررسی ها چند تصمیم کلیدی اتخاذ شد:

۱. اجباری بودن پوشش هماهنگ و آستین دار برای بانوان شرکت کننده
۲. الزام استفاده از پوشش سر براری تمام بانوان و پیش بینی ملزومات لازم
۳. تفکیک کامل زمان، مسیر و فضای رقابت بانوان و آقایان
۴. کنترل های میدانی دقیق و سختگیرانه در چارچوب قانون

به بیان روشن تر:

برگزاری با ملاحظه و نظم؛ نه لغو یا ترس.

روز اجرا؛ فاصله میان طراحی و واقعیت

در روز برگزاری، همان نقطه ای که در ابتدای یادداشت به آن اشاره شد خود

را نشان داد.

با وجود تمام تمهیدات از پیش طراحی شده، بین «پیش بینی» و «اجرا» فاصله قابل

توجهی در بخش بانوان ایجاد شد.

این فاصله از الگوی پیش بینی شده، در کوتاه ترین زمان ممکن در فضای مجازی ملی و حتی خارج از کشور منتشر شد. گویی ضبط این لحظه ها اهمیتی بیش از خود رویداد یافته است.

واقعیت امروز آن است که برخورد با منکر رابطه مستقیم با میزان ایرال شدن

پیدا کرده است؛ نه ماهیت رفتار.

شدت دیده شدن، نوع واکنش را تعیین می کند.

در مورد کیش این اثر مضاعف بود. با توجه به توجه گسترده رسانه ها به ویژه در دوره جدید مدیریت نیاز نشن این تصاویر، طبیعی بود که حساسیت ها را تشدید کند و نشان دهد که چک ترین شکاف بین برنامه ریزی و اجرا فوراً به سطح ملی منتقل می شود و تبعاتش از کنترل خارج می گردد.

چه باید کرد؟

سؤال همچنان پابرجاست: راه حل چیست؟

آسیب هایی از این دست همزاد رویدادهای بزرگانند. هیچ برنامه وسیعی از خطامصون نیست.

پس باید پرسید:

آیا تعطیلی چاره است؟

آیا امکان تمهیداتی بیش از آنچه انجام شد وجود داشت؟

کوتاهی در اجرای کدام بخش رخ داد؟

به نظر نگارنده، پاسخ روشن است:

تمهیداتی بیش از این عملاً ممکن نبود.

با مقایسه با سال های پیش نیز تفاوت بنیادینی دیده نمی شود. ماهیت رویداد ورزشی اقتضانات خاص خود را دارد و نمی توان آن را از هویت و واقعش جدا کرد. از سوی دیگر، تعطیلی نیز علاج نیست؛ نه درست، نه عقلانی و نه سازنده. تعطیلی فقط ترس مشترک تولید می کند. در حالی که جامعه نیازمند فهم مشترک است. راه حل واقعی، نزدیک کردن تدریجی استانداردهای حکامیتی و عرف اجتماعی است؛ نه از مسیر تنش بلکه از مسیر گفت و گو، تدبیر و سیاست گذاری واقع بینانه.

جامعه متعالی و تمدن ساز از دل تعامل سازنده دولت و ملت بیرون می آید؛ تعامل نه با تعلیق و تهدید بلکه با اعتماد سازی، شفافیت و به رسمیت شناختن واقعیت های اجتماعی.

رویدادهایی مانند ماراتن کیش میدان تمرین همین تعامل اند؛ نه تهدیدی برای آن.

امروز فردا در کیش ...

رویداد های اجتماعی، فرهنگی، هنری جزیره
امروز دوشنبه:
برگزاری کنسرت خنده میلاد صالح پور - سالن هال مریم کیش ساعت ۲۳:۰۰

اکران فیلم سینمایی های کیی - پردیس سینمایی میکامال سالن شماره ۲ ساعت ۱۹:۰۰
فردا سه شنبه:
برگزاری کنسرت مسعود صادقلو - سالن هال مریم کیش ساعت ۲۳:۵۹
اکران فیلم سینمایی دختر برقی - پردیس سینمایی میکامال سالن شماره ۲ ساعت ۱۷:۰۰



برای دفاع از کیش زیبا

جزیره کیش قربانی چه چیزی شد؟!



روژه از این رویداد به کل کشور مخابره شد! اما کسی از صحنه های زیبایی که در همین ماراتن خلق شد چیزی نگفت: از مادر و دختری که مقام آوردند؛ از ورزشکارانی که با ویلچر دویدند؛ از پرچم سه رنگی که به زیبایی در جای جای این رویداد قد برافراشته بود؛ از حس همبستگی و یکپارچگی که در میان شرکت کنندگان و در حین مسابقه موج می زد! از نظم انضباط مثال زدنی که جاری بود، از شور و اشتیاقی که در جامعه و در بین مردم با این حجم از مشکلات بروز پیدا کرد. باز اشک های پاکی که از شور و هیجان در این رویداد از چشم ها سرازیر شد، از شور و نشاط و پسران و دختران ایرانی و آینده سازان فرادی کشور که ورزش را انتخاب کرده بودند و از کسی این ها را ندید و فقط روی یک موضوع آن هم موضوعی که امروزه در کل جامعه و نه تنها در کیش که در همه شهرهای ایران و منجمله پایتخت متداول شده است زوم شد!

رویداد ماراتن کیش به کدام گناه نکرده محکوم و متهم شد! عکس هایی که طیفی خاص از این رویداد بزرگ و پر هیجان مخابره کردند را مستطیبات در کدام یک از پاساژها و مراکز خرید پایتخت و بسیاری از شهرهای بزرگ کشور نمی توان دید....؟! قبول ندارید بفرمایید ناپیش مال، کوروش مال و ایران مال و درست در پایتخت کشور.

چرا اجازه می دهیم اعتقادات و ارزش های دینی و اجتماعی مایه و ابزار دست یابی به مطامع شخصی و جناحی برخی افراد قرار گیرند؟! و مسئولیت های کشوری بعنوان ابزار قدرتی برای تسویه حساب های شخصی و جناحی مورد سوء استفاده قرار گیرند؟ تا کی باید جامعه ما و جوانان ما (اعم از پسر و تهران) تاوان رفتارهای شخصی و سلیقه ای افراد را بدهند! و برخی ارزش های اجتماعی و

اعزام کاروان حج عمره از جزیره کیش به عربستان



اعزام از سرزمین اصلی، مستقیماً از جزیره کیش راهی سرزمین وحی شنوند. این اقدام برای نخستین بار در جزیره کیش انجام می شود و گامی مهم در سهولت خدمات رسانی به ساکنان این جزیره به شمار می رود.

همچنین مقرر گردید افرادی که فیش ثبت نامی حج عمره دریافت نکرده اند، می توانند نسبت به خرید فیش اقدام کنند. مقرر شد اولویت اعزام با افرادی که فیش ثبت نامی دارند باشد. گفتنی است، سهمیه نخستین کاروان اعزامی ۹۰ نفر پیش بینی شده است.

کیش و همچنین همکاری سازمان هواپیمایی کشوری و شرکت ایران ایر در حال نهایی شدن است.

یک چالش جدی در جزیره کیش؛

کمبود حمل و نقل ارزان برای گردشگران و ساکنان جزیره



صحیح منابع و ایجاد هماهنگی بین دستگاه های مسئول است. آنها هشدار می دهند که ادامه روند فعلی می تواند به کاهش رضایت گردشگران و آسیب به اقتصاد جزیره منجر شود.

بنظر می رسد سرمایه گذاری در ناوگان اتوبوس های ارزان و برقی ایجاد زیرساخت های مناسب برای دسترسی آسان همه گروه های جامعه و ترویج استفاده از حمل و نقل اشتراکی و دوچرخه افزایش هماهنگی و همکاری بین نهادهای مسئول فرهنگ سازی و اطلاع رسانی گسترده به مردم و گردشگران راه حل چالش باشد.

کمبود حمل و نقل عمومی ارزان در کیش، مسئله ای است که نباید نادیده گرفته شود. این چالش، فرصتی برای مسئولان است تا با برنامه ریزی و اقدام عملی، جزیره را به مقصدی مطلوب تر برای ساکنان و گردشگران تبدیل کنند. کارشناسان حمل و نقل بر این باورند که تنها راه حل مشکلات کنونی، توجه ویژه به زیرساخت ها، مدیریت

انتظار داریم مسئولان هر چه سریع تر فکری به حال این وضعیت کنند. گردشگران نیز از نبود سیستم اتوبوسرانی منظم و پوشش ناکافی خدمات حمل و نقل عمومی شکایت دارند. در این رابطه با یکی از گردشگران جزیره نیز صحبت کردیم: «انتظار می رود در جزیره ای به این زیبایی، سیستم حمل و نقل عمومی بهتر قابل دسترس و ارزان تر وجود داشته باشد.» توصیه هایی که متخصصان امر

به گزارش اقتصاد کیش جزیره کیش که هر ساله پذیرای هزاران گردشگر داخلی و خارجی است، با چالش جدی کمبود حمل و نقل عمومی ارزان روبروست. نبود ناوگان مناسب و قیمت بالای تاکسی ها، ساکنان و مسافران را به استفاده از خودرو های شخصی و خدمات تاکسی های اینترنتی با هزینه های گزاف مجبور کرده است.

کیش به معضل بزرگی تبدیل شده است. در این رابطه با یکی از شهروندان جزیره گفتگو کردیم که با ناراضی از کمبود حمل و نقل عمومی می گوید: ما

با حکم دبیر شورایی مناطق آزاد؛

«اعضای کمیته رسیدگی به رویداد ماراتن کیش» منصوب شدند



اقتصاد کیش - با حکم رضا مسرور، دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، اعضای کمیته رسیدگی به رویداد ماراتن کیش منصوب شدند. این انتصاب در پی انتشار گزارش ها و واکنش ها پیرامون حواشی رخ داده در جریان برگزاری ماراتن کیش و با هدف انجام بررسی دقیق و ارایه گزارش جامع صورت گرفته است.

به گزارش اقتصاد کیش بر اساس حکم صادره، کمیته موظف است با جمع آوری مستندات، انجام ارزیابی های میدانی و

بررسی تمامی ابعاد برگزاری رویداد، نتیجه بررسی های خود را در کوتاه ترین زمان به دبیرخانه ارایه کند. «مهدی مزینانی» معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری؛ «شیم صفرزاده» معاون حقوقی، بازرسی و امور مجلس و «حمید واشقانی فراهانی» مدیر بازرسی، نظارت و رسیدگی به شکایات دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، اعضای منصوب شده در این کمیته را تشکیل می دهند.

یادداشت روز...

ماراتن، الگوی زیست سالم و

حاشیه سازی های هدفمند

■ مصیب شیرانی

رویدادهای ورزشی، به ویژه فعالیت های استقامتی مانند دوری ماراتن، صرفاً یک رقابت ورزشی نیستند؛ بلکه رویدادهایی فرهنگی، اجتماعی و هویتی اند که ریشه در سلامت محور، امید، مشارکت اجتماعی و آلودگی دارند. شرکت کنندگان در این گونه مسابقات، به دلیل ویژگی های شخصیتی انضباط فردی و شیوه زندگی سالم، از گروه های هستند که می توانند برای جامعه نقش الگوهای مثبت سلامت را ایفا کنند. این حال، برگزاری ماراتن در جزیره کیش در هفته گذشته، با وجود دستاوردهای فرهنگی و گردشگری قابل توجه، با حاشیه سازی های هدفمند نیز مواجه شد؛ حاشیه هایی که لازم است با نگاه علمی، اخلاقی و مصفانه مورد بررسی قرار گیرد.

۱. ویژگی های شخصیتی و سلامت محور شرکت کنندگان ماراتن تحقیقات روان شناسی ورزش و مطالعات رفتار شناسی نشان می دهد که ورزشکاران استقامتی مانند دوندگان ماراتن معمولاً دارای ویژگی های شخصیتی زیر هستند:

۱. پشتکار و انضباط بالا

این افراد برای ماه ها و حتی سال ها تمرین مستمر دارند. این حجم از آمادگی بدون نظم، تعهد و اراده بالا ممکن نیست.

۲. سلامت محور و پرهنر از رفتارهای پرخطر

دوندگان ماراتن معمولاً:

از مواد مخدر و مشروبات الکلی دوری می کنند،

سبک تغذیه و خواب منظم دارند،

و مراقبت از جسم و روان را جزئی از هویت خود می دانند

۳. تاب آوری روانی

ورزش استقامتی نیازمند تحمل درد، خستگی و فشار ذهنی است. ورزشکاران

ماراتن توان بالایی در مدیریت استرس، مقابله با فشارها و کنترل هیجانات دارند.

۴. انگیزه درونی و خودبهبودی

بخش زیادی از مشارکت در ماراتن انگیزه های بیرونی وابسته نیست. دهنده های

ماراتن بیشتر به دنبال پیشرفت فردی، خودسازی و تجربه معنایی عمیق هستند.

۵. مشارکت پذیری و فرهنگ سازی

این افراد معمولاً در جامعه خوش اخلاق اجتماعی و کمک کننده اند و می توانند

الگوی سالم رابطه اجتماعی، نظم اجتماعی و رعایت اخلاق ورزشی باشند.

۲. اثرات مثبت ماراتن بر جامعه

برگزاری رویدادهای استقامتی مانند ماراتن تأثیرات عمیقی بر سلامت جامعه دارد:

۱. ترویج سبک زندگی سالم

مشاهده حضور پر رنگ دوندگان و ورزشکاران انگیزه ای برای گرایش جامعه

به فعالیت بدنی و تغذیه سالم ایجاد می کند.

۲. افزایش نشاط و شادی جمعی

ماراتن یک رویداد شاد است. امید آفرین و سرزنده است که روحیه جمعی را تقویت می کند.

۳. تقویت هویت فرهنگی و برند شهری

جزیره کیش با برگزاری رویدادهای بزرگ ورزشی، جایگاه خود را در

گردشگری ورزشی و اقتصاد پایدار تقویت می کند.

۴. جلوگیری از آسیب های اجتماعی

ورزش استقامتی موجب کاهش مصرف دخانیات، مواد، رفتارهای پرخطر

و بی تحرکی می شود.

۵. ارتقای سرمایه اجتماعی

مشارکت داوطلبانه، همکاری شهروندان و حضور خانواده ها، پیوندهای

اجتماعی را تقویت می کند.

۳. بررسی حاشیه سازی های پس از ماراتن کیش

با وجود این مزایا، رویداد ماراتن کیش با حاشیه سازی هایی مواجه شد که

عمدتاً حول مباحث فرهنگی و حساسیت های مرتبط با پوشش شکل گرفت.

تحلیل دقیق این حواشی این نکات مهمی را روشن می کند:

۱. حاشیه ها مربوط به اقلیتی بسیار محدود بود

رفتارهای نادرست یا تخلفات احتمالی، از سوی بخش ناچیزی از حاضران

بوده و نباید به کل رویداد تعمیم داده شود.

۲. ماهیت ورزشکاران ماراتن با این حاشیه ها ناسازگار است

ورزشکاران واقعی ماراتن، به دلیل ویژگی های اخلاقی و سلامت محور، خود

بیش از همه مخالف رفتارهای غیر اخلاقی و حاشیه ساز هستند.

۳. تلاش برای سیاسی سازی رویداد

برخی افراد با گروه ها با استفاده از حساسیت های دینی و فرهنگی، سعی در

تخریب اصل رویداد داشتند، نه اصلاح رفتارهای محدود.

۴. وجود منافع اقتصادی یا رقابتی پنهان

تجربه های مشابه نشان می دهد که رشد گردشگری ورزشی و رونق اقتصادی

کیش ممکن است منافع گروه هایی را تحت تأثیر قرار دهد. به تحریک حاشیه سازی

منجر شود. ۵. بی انصافی و آسیب زدن به منافع عمومی

زیر سؤال بردن کل رویداد، یعنی تضعیف جزیره و امید و نشاط مردم.

این نوع برخورد نه تنها سازنده نیست بلکه عملاً دشمنی با توسعه اجتماعی

و فرهنگی محسوب می شود. ۴. جمع بندی اخلاقی و راهبردی

رویداد ماراتن کیش یک فعالیت مثبت، اخلاقی، فرهنگی و مردم محور بود

که بدون اتکا به بودجه دولتی، توانست تصویر زیبایی از مشارکت اجتماعی،

گردشگری ورزشی و سلامت جمعی ارائه کند. چند خطا یا تخلف محدود - که

در هر اجتماع انسانی ممکن است رخ دهد- نباید دستاویزی برای تخریب این

اقدام ارزشمند شود.

ورزشکاران ماراتن الگوی زیست سالم اند:

دوری از اعتیاد و رفتارهای پرخطر انضباط و مسئولیت پذیری، اخلاق

ورزشی، گذرگاری فرهنگی و ترویج زندگی سالم، نشان می دهد که این گروه «سرمايه

انسانی» جامعه هستند، نه مسبب حاشیه. بنابراین، حمایت از رویدادهای ورزشی

استقامتی و جلوگیری از حاشیه سازی های هدفمند، وظیفه ای اخلاقی، فرهنگی و

مدیریتی است که به نفع سلامت مردم و توسعه پایدار جامعه خواهد بود.